
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

“EDAR Urbana 

avanzada con 

tratamiento terciario 

para la eliminación de 

nuevos contaminantes”  

 

 

 

Alfonso Bonilla Rodríguez  

 

Cristina García Santamaría 

 

Virginia Esquinas Martínez  



2 

 

ÍNDICE 

 

1. Introducción 

1.1. Legislación aplicable 

1.2. Concepto de contaminante emergente 

1.3. Tipos y problemas que generan los contaminantes emergentes 

1.3.1. Retardantes de llama bromados 

1.3.2. Parafinas cloradas 

1.3.3. Pesticidas polares 

1.3.4. Compuestos perfluorados 

1.3.5. Fármacos y productos de higiene personal 

1.3.6. Drogas 

1.3.7. Surfactantes y sus metabolitos 

1.4. Tecnologías de eliminación de contaminantes emergentes 
[...]
suspensión por lo que no merece la pena la inversión en este tratamiento. 

El proceso de la decantación es una de las operaciones unitarias más utilizadas 

tanto en aguas urbanas o industriales, siendo un proceso puramente físico de 

eliminación de sólidos en suspensión por diferencia de densidad, de tal forma que las 



49 

 

partículas con mayor densidad que el agua, son separadas por la acción exclusiva de la 

gravedad. 

El objetivo de la decantación  es el de conseguir que se depositen las partículas 

que se encuentran en suspensión en el agua, tanto si se trata de partículas presentes en el 

agua bruta, como si se deben a la acción de un reactivo químico añadido en el 

tratamiento.  

Se obtiene un líquido claro sobrenadante en la superficie del equipo y unos 

sólidos que son extraídos en forma de fangos, con una concentración más o menos 

elevada por el fondo. La concentración de los fangos dependerá de la naturaleza de los 

sólidos, los parámetros de diseño y el tipo de equipo utilizado. 

En un agua residual urbana, la concentración de los fangos obtenidos en los 

decantadores primarios varía entre el 1,5% y el 2,5%, siendo dichas concentraciones 

bastante menores en los decantadores secundarios. 

El decantador está constituido por un depósito rectangular o circular. Para que se 

depositen los fangos, es preciso que la velocidad ascensional del agua sea inferior a la 

velocidad de caída de las partículas, lo que, naturalmente, depende de la densidad y 

tamaño de las mismas. (Degremont). 

Los tres tipos de decantadores más utilizados son: 

- Rectangulares 

- Ciculares 

- Lamelares 

Los más utilizados en España y los que por tanto se utilizarán en este proyecto 

serán los decantadores circulares. 

Estos decantadores circulares consisten en una cuba de hormigón en la cual la 

alimentación se realiza por la parte central, que dispone de una campana responsable de 

disipar la energía cinética con que entra el agua en el equipo y la distribución del flujo 

en todas las direcciones. La salida del agua clarificada se lleva a cabo a través de un 

vertedero periférico. 

Radialmente y pivotando sobre la columna centra, se instala un puente giratorio. 



50 

 

Colgando del puente radial, se encuentran las rasquetas de barrido de fondo que 

en su avance desplazan los fangos hasta una poceta central desde donde son purgados al 

exterior. Igualmente del puente cuelga una barredera superficial que arrastra los posibles 

flotables y espumas hasta una tolva de purga. 

El puente radial se construye en acero al carbono. La solera del fondo tiene una 

pendiente hacia el centro para facilitar el desplazamiento de los fangos a la poceta. 

(Procesos y operaciones unitarias en depuración de aguas residuales Juan Antonio Sainz 

Sastre) 

En la figura 7 se observa un decantador circular en sección y planta.  

 

Figura 7. Decantador circular 

 

 

Las normas generales de diseño en los decantadores circulares son: 

- Oscilan entre 5 y 60 m de diámetro. 

- La pendiente de la solera de fondo es de 1:10 a 1:12, siendo definida por el 

fabricante. 



51 

 

- El diámetro de la campana central está comprendido entre el 10 y 15% del 

diámetro del decantador. 

- La altura de la campana central varía entre el 30 y el 60% de la altura del 

decantador. 

- La altura útil varía entre 2,5 y 4 m. 

- En el caso de que en el cálculo las dimensiones fueran elevadas, se 

utilizarían unidades múltiples. 

El tratamiento primario y todos los que van a continuación del depósito de 

regulación, se diseñarán al caudal medio de la planta. Esto es debido a que el depósito 

de regulación actúa como un depósito donde se almacena el agua cuando el caudal es 

mayor que el medio de la planta y de donde se extrae el caudal cuando el caudal es 

inferior al medio. Y por esta razón todo lo que vaya a continuación del depósito de 

regulación, será diseñado únicamente al caudal medio de la planta. 

Generalmente los decantadores se diseñan al caudal máximo y medio de la 

planta y se elige el que presente las características más restrictivas, pero al disponer de 

un tanque de regulación, con el que va llegando el caudal medio al tratamiento primario, 

únicamente se diseñará el decantador primario para el caudal medio de la planta (Qm) 

  

En el tratamiento primario hay eliminación de contaminantes emergentes y de 

parámetros convencionales. La eliminación que se produce en el decantador primario se 

muestra en la tabla 22. (Westerhoff, Degremont, Sainz Sastre) 

Tabla 22.  Porcentaje de eliminación del decantador primario de los distintos parámetros. (Westerhoff et 

al, Degremont, Sainz Sastre) 

DECANTADOR PRIMARIO 

Parámetros  Eliminación 

Contaminantes emergentes 33% 

SS 66% 

DBO 33% 

DQO 33% 

NT 10% 

PT 10% 



52 

 

Por tanto conociendo las eliminaciones que se producen en el decantador 

primario, se podrá calcular los parámetros de contaminación que salen del decantador 

primario. Estos resultados se muestran en las tablas 23 y 24. 

 

Tabla 23. Valores de entrada y salida de contaminantes emergentes en el decantador primario 

CONTAMINANTES EMERGENTES 

Contaminante 

Valor ENTRADA 

Decantador 1º(µg/L) 

Valor SALIDA Decantador 

1º(µg/L) 

PFBS 77,90 52,19 

Ibuprofeno 41,00 27,47 

EDDP 6,30 4,22 

Carbamazepina 5,90 3,95 

Diazepan 3,60 2,41 

Diclofenaco 3,70 2,48 

Enalapril 2,70 1,81 

Sulfametosazol 9,00 6,03 

Ketoprofeno 6,60 4,42 

Cafeina 131,70 88,24 

PFOS 6,50 4,36 

Progesterona 15,20 10,18 

THCCOOH 4,30 2,88 

Sulfadiazina 1,10 0,74 

α-Ethynyl Estradiol 10,40 6,97 

Anfetamina 12,50 8,38 

Benzafibrato 2,10 1,41 

Bissoprolol 0,80 0,54 

Lasalocid 0,40 0,27 

Genfibrozil 2,40 1,61 

Atenolol 0,40 0,27 

Cenifibrozil 2,50 1,68 

 

 

 



53 

 

Tabla 24. Valores de los parámetros de contaminación de entrada y salida del decantador primario. 

Parámetros  Unidades ENTRADA DEC1º SALIDA DEC1º 

SS ppm 897,00 304,98 

DBO5 ppm 447,00 299,49 

DQO ppm 682,00 456,94 

NT ppm 6,30 5,67 

PT ppm 3,40 3,06 

 

 

El decantador primario se diseñará a caudal medio. Las bases de diseño para los 

decantadores primarios se muestran en la siguiente tabla 25 

 

Tabla 25 Parámetros de diseño de decantadores primarios (datos Aquology). 

Parámetros diseño 

  Valor mínimo Valor máximo Caudal 

TR(h) 1,5 3 Qm 

CH(m
3
/m

2
*h) 1,25 2,5 Qm 

carga sobre vertedero(m
3
/ml*h)< 

 

40 Qm 

 

 

Esto quiere decir que a Qmedio: 

- TR ≥ 3 horas →TR mínimo= 3 horas → TR mínimo da un volumen mínimo. 

- CH ≤ 1,25 m
3
/m

2
*h → CHmáxima= 1,25 m

3
/m

2
*h → CH máxima da una 

superficie mínima. 

Se utilizarán las ecuaciones siguientes para el cálculo del volumen mínimo y la 

superficie hidráulica mínima. 

𝑇𝑅 =
𝑉𝑂𝐿

𝑄
 

 

𝐶𝐻 =
𝑄

𝑆𝐻
 



54 

 

Los resultados de los volúmenes y superficies que debe tener como mínimo el 

decantador primario para cumplir con los parámetros establecidos (tiempo de retención 

y carga hidráulica), para una línea de tratamiento que deben se muestran en la tabla 26. 

 

Tabla 26. Valores mínimos para el decantador primario. 

Volumen mínimo(m
3
) 54088,94 

Superficie mínima(m
2
) 14423,72 

altura mínima(m) 3,75 

 

Se dividirá la instalación en 10 líneas debido a que los volúmenes que se 

obtienen son muy elevados y los diámetros entonces no estarían dentro del rango. Los 

volúmenes finalmente escogidos que cumplan con los parámetros (tiempo de retención 

y carga hidráulica) se muestran en la tabla 27.  

 

Tabla 27. Valores escogidos en el diseño de los decantadores primarios 

EN 10 LÍNEAS 

Volumen(m
3
) 5410 

SH(m
2
) 1445 

altura (m) 3,75 

resguardo altura(m) 0,50 

altura total (m) 4,25 

D(m) 42,8 

Pendiente fondo 1:12 

 

 

3.4 Tratamiento secundario 

Como se mencionó con anterioridad, el tratamiento secundario elegido para 

diseñar en el proyecto propuesto será un Reactor MBR. 

Un biorreactor de membranas MBR es una modificación del proceso de fangos 

activos para el tratamiento de las aguas residuales, donde la separación del fango del 

agua tratada se realiza por filtración a través de un sistema de membranas en sustitución 



55 

 

de la decantación segundaria, obteniéndose un efluente de mayor calidad, prácticamente 

libre de sólidos en suspensión y microorganismos. 

En este proceso se dan las mismas operaciones y fases que en un proceso 

convencional de fangos activos: la oxidación biológica de la materia orgánica, 

separación sólido-líquido, aireación, recirculación de fangos y purga de fangos en 

exceso. 

El agua a tratar entra en el reactor biológico, donde se pone en contacto con el 

licor mezcla, produciéndose las reacciones de oxidación biológica que permiten la 

degradación de la materia orgánica. Posteriormente el licor mezcla es filtrado mediante 

el sistema de membranas. 

El proceso necesita para su desarrollo un sistema de aireación y agitación que 

produzca el oxígeno necesario para la actividad depuradora de las bacterias, evite la 

sedimentación de los flóculos y permita la homogeneización de los fangos activos. Las 

membranas precisan de un sistema de aireación propio para garantizar su buen 

funcionamiento. 

La recirculación de fangos tiene una serie de singularidades que la diferencia de 

la correspondiente a un proceso de fangos activos convencional. Sus objetivos, además 

de permitir alcanzar la concentración de sólidos en suspensión en el licor de mezcla en 

el reactor biológico, pueden ser otros según las configuraciones del proceso. En general 

el fango recirculado se manda a la cabecera del reactor , pero su punto de extracción 

varía también en función de las citadas configuraciones. 

La disposición de los diferentes elementos que componen la línea dependen 

principalmente del tipo de membrana y de si estas trabajan sumergidas en el licor de 

mezcla o son externas. Las configuraciones sumergida y externa se muestran en las 

figuras 8 y 9. 

 



56 

 

Figura 8. Membranas sumergidas  

 

 

 

Figura 9. Membranas externas  

 

- Los sistemas sumergidos integrados son aquellos donde las membranas están 

sumergidas y ubicadas dentro del reactor biológico. Normalmente esta 

configuración necesita de cierta recirculación de fangos para mantener la 

concentración homogénea de MLSS. 

-  Los sistemas externos son aquellos que no tienen las membranas sumergidas 

y la filtración se realiza en módulos externos, fuera del reactor biológico. En 

estos sistemas existen dos tipos de recirculación, una para controlar las 

concentraciones en el reactor biológico y otra para conseguir altas 

velocidades creando un flujo tangencial en el interior de las membranas. 

(Judd, S. The MBR Book) 

Hoy en día, el sistema predominante en el mercado es el de membranas 

sumergidas, ya que tienen un menor rendimiento energético y son más compactas que 

las membranas externas. 

La vida útil de las membranas sumergidas ha resultado mayor de lo previsto por 

las distintas casas comerciales, siendo habitual encontrar membranas de más de 8 años 

de duración. 



57 

 

La sustitución de la decantación secundaria por las membranas en el tratamiento 

de aguas residuales tiene ventaja tales como la mejor calidad del efluente o la menor 

superficie requerida, debido a la eliminación del decantador secundario y a las altas 

concentraciones de MLSS a las que permite trabajar este sistema. 

Como inconvenientes destacarían los mejores y mayores requerimientos de 

pretratamiento, los mayores costes de implantación y explotación frente a otros tipos de 

sistemas de depuración o la necesidad de controlar el ensuciamiento de las mismas. 

 

En este sentido, la optimización del proceso respecto al consumo energético y al 

control del ensuciamiento de las membranas se han convertido en las principales líneas 

de experimentación de las diferentes casas comerciales que suministran estos sistemas. 

 

 

3.4.1 Proceso biológico 

Los principales parámetros que caracterizan el funcionamiento y el diseño del 

proceso biológico son los mismos que en cualquier proceso de fangos activos: la edad 

del fango, la carga másica, la concentración de SSLM, la recirculación, la producción de 

fangos en exceso y la capacidad de aireación necesaria. (Judd, S. The MBR Book) 

 

- Carga másica (Cm) expresada en kg de DBO entre kg de MLSS es la 

relación que existe entre la carga de materia orgánico que entra en el reactor 

por unidad de tiempo y la masa de microorganismos existentes en el mismo. 

- Caudal de recirculación de fangos (QR) expresado en m
3
/día es el caudal 

necesario para mantener una concentración adecuada de sólidos en el licor de 

mezcla. 

- Producción de fangos en exceso (Fw) expresados en kg/día es la masa de 

fangos que debe extraerse del sistema para mantener una concentración 

adecuada de SS en el reactor biológico. 



58 

 

  

3.4.1.1 Edad del fango y MLSS 

 

La edad del fango (E) o tiempo de retención celular (TRC), expresada en días, es 

la relación entre la masa de fangos existentes en la cuba de aireación y la masa de 

fangos en exceso extraídos por unidad de tiempo y determina el rendimiento de 

eliminación de los contaminantes orgánicos presentes en el agua residual. 

MLSS es la concentración de sólidos en suspensión en el licor mezcla del reactor 

biológico, expresada en mg/L. El licor mezcla es la mezcla de microorganismos en el 

agua junto con la materia orgánica a eliminar. 

La presencia de membranas elimina los problemas frecuentes de decantabilidad 

del fango en los procesos de lodos activos convencionales, e independiza el tiempo de 

retención hidráulico (TRH) de la edad del fango, consiguiendo así un mayor control de 

las operaciones de recirculación y purga. Este hecho permite trabajar con elevadas 

concentraciones de MLSS, baja carga másica y TRC elevados próximos a la aireación 

prolongada. 

Estas condiciones de funcionamiento permiten la eliminación biológica de 

nitrógeno y disminuyen los problemas de ensuciamiento de las membranas. 

Altas concentraciones de MLSS permiten disminuir el volumen del reactor pero 

como contrapartida se produce una disminución de la transferencia de oxígeno 

(disminuye el coeficiente α de transferencia de oxígeno) y un encarecimiento del coste 

energético de la aireación. (Judd, S. The MBR Book). Por lo que suele diseñarse para 

una concentración de MLSS en el reactor biológico del orden de 6.000 a 8.000 mg/L o 

ppm. 

 

 

 

 



59 

 

3.4.1.2 Recirculación de fangos 

 

En MBR con eliminación de nutrientes se distinguirían dos tipos de 

recirculaciones: 

- Recirculación interna que va del tanque aerobio al anóxico para 

completar la eliminación de nitrógeno tras la nitrificación. 

- Recirculación externa para mantener las concentraciones de MLSS 

adecuadas tanto en el reactor biológico como en las membranas. 

 

En el presente proyecto únicamente se tendrá una recirculación externa ya que 

no será necesario hacer un reactor biológico con reducción de nutrientes ya que existen 

nitrógeno y fósforo en baja cantidad. 

 

El ratio de recirculación externa varía en función del tipo de configuración 

empleada: 

- En sistemas sumergidos, se precisa de una recirculación para mantener las 

concentraciones de diseño tanto en el reactor biológico como en las 

membranas. El ratio habitual es de 2 a 6 veces el caudal medio tratado. 

- En membranas externas, la necesidad de filtrar a flujo tangencial requiere 

una recirculación entre 10 y 15 veces el caudal medio tratado. (Judd, S. The 

MBR Book) 

 

 

 

 



60 

 

3.4.1.3 Fangos en exceso 

 

La producción de fangos en exceso en los MBR es superior a la de los procesos 

de lodos activos convencionales operados con los mismos parámetros de diseño, debido 

a la mayor retención de sólidos de las membranas. Esto es debido a que la filtración por 

membranas aporta una retención de SS superior a los procesos convencionales de lodos 

activos, por lo que también se producirá una mayor eliminación de materia orgánica y 
[...]
Esta legislación se desarrolla en la normativa de la Comunidad Autónoma del 

País Vasco mediante la Ley Autonómica 3/1998, General de Protección del Medio 

Ambiente del País Vasco. 

Justificación del sometimiento a Evaluación de Impacto 

Ambiental 

Consultada la legislación ambiental aplicable, Ley 3/1998, de 27 de febrero, 

General de Protección del Medio Ambiente del País Vasco, se observa que el proyecto 

de EDAR de Galindo está incluido en su Anexo I.B: 

2. Proyectos de infraestructura hidráulica, de gestión y tratamiento del agua y 

actuaciones en dominio público hidráulico. 

2.6 Plantas de tratamiento de aguas residuales de capacidad superior a 100.000 

habitantes equivalentes, tal como se define en el punto 6 del artículo 2 de la Directiva 

91/271/CEE. 

De este modo el proyecto está sometido a evaluación individualizada de impacto 

ambiental. El procedimiento de evaluación individualizada se cita en el Artículo 43, 

apartado b., de la Ley 3/1998, donde se dice que está “destinada a valorar los efectos de 

la ejecución de un proyecto sobre el medio ambiente de acuerdo con el procedimiento 

contemplado con el Real Decreto Legislativo 1302/1986, de 28 de junio y su normativa 

de desarrollo”.    

Puesto que el Real Decreto Legislativo 1302/1986 ha sido derogado por el Real 

Decreto Legislativo 1/2008, de 11 de enero, por el que se aprueba el texto refundido de 

la Ley de Evaluación de Impacto Ambiental de proyectos, este último será la normativa 



95 

 

básica sobre la que se basará el procedimiento de evaluación de impacto ambiental del 

proyecto de EDAR de Galindo. 

   

5.2 DESCRIPCIÓN DE LA ACTUACIÓN 

A continuación se presenta un resumen de las características del proyecto de 

EDAR de Galindo. 

Localización geográfica 

La actuación se desarrolla íntegramente en el término municipal de Sestao, 

perteneciente a la Comarca del Gran Bilbao. El Gran Bilbao es una comarca de Vizcaya 

(País Vasco, España) que está constituida por el conjunto de municipios dispuestos a lo 

largo del río Nervión hasta su desembocadura y que debido a su crecimiento han llegado 

a unirse físicamente dado la apariencia de una sola ciudad. 

Figura 12. Localización geográfica de la depuradora. 

 

 

 

Objeto de actuación 

En la actualidad, las aguas tratadas en la depuradora de Galindo desaguan a la ría 

del Nervión. 



96 

 

Las instalaciones existentes presentan un problema en la calidad de las aguas 

que tratan, los procesos de depuración utilizados no son capaces de la eliminación de 

contaminantes emergentes, los cuales se encuentras en dicha agua. 

El proyecto en el que nos encontramos trata de conseguir dicha eliminación con 

la utilización de los procesos de depuración adecuados. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



97 

 

 6. CONCLUSIONES 

 El tratamiento secundario con MBR es una tecnología novedosa en la 

depuración de aguas residuales con el que se obtienen mejores rendimientos de 

eliminación de la DBO, DQO y los sólidos en suspensión, y con el que además 

se consiguen eliminar los contaminantes emergentes impidiendo que contaminen 

el medio ambiente y preservando el mundo natural. 

 La combinación del proceso MBR y carbón activo consigue eliminar el 95% de 

los contaminantes emergentes. 

 Aunque los contaminantes emergentes no están legislados su presencia en el 

medio ambiente es perjudicial para los seres vivos, con lo que será 

imprescindible implantar este tipo de tecnologías en todas las depuradoras. 

 La principal ventaja de la nueva tecnología de tratamiento de agua residual con 

MBR es que ocupa una menor superficie que el tratamiento secundario 

convencional con fangos activos, ya que en lugar del clarificador convencional 

se tienen unas membranas de ultrafiltración. 

 Las membranas de ultrafiltración tienen un tamaño de poro de 0,04 µm y 

eliminan los virus y el agua residual sale desinfectada. 

 Al trabajar en los procesos MBR con MLSS mayores que en los fangos activos 

convencionales se logra una mayor depuración del agua en menor espacio. 

 En los procesos MBR se trabaja con un tiempo de retención hidráulico y celular 

mucho mayor que en los fangos activos convencionales y una carga másica 

menor. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



98 

 

7. BIBLIOGRAFÍA 

-  Arslan I, Dogruel S, Baykal E y Gerone G, 2004. Combined chemical 

and biological oxidation of penicillin formulation effluent. Journal of 

Environment Manager 73 (2):155-163. 

- Barceló D., López de Alda M.J. “Contaminación y calidad química del 

agua. El problema de los contaminantes emergentes”. Instituto de 

Investigaciones Químicas y Ambientales-CSIC. Barcelona, 2008. 

- Biziuk, M., Pryjazny, A., Czerwinski, J. & Wiergowski, M. (1996). 

Occurrence and determination of pesticides in natural and treated waters. J. 

Chromatogr. A , 754 (1-2), 103-123. 

- Castells, P., Santos, F.J.& Galceran, M.T. (2003). Solid-phase 

microextraction for the analysis of short-chain chlorinated paraffins in water 

samples. J. Chromatogr., A, 984 (2), 1-8.   

- Contaminantes emergentes en el agua: Caracterización, degradación y 

monitorización Estudio de fundación Tekniker. 

- Datos de agua, estación depuradora de aguas residuales municipales 

(EDAR). 

- Manual Técnico del agua Degremont. 

- Ficha técnica de adsorción de carbón activo INDITEX (FT-TER-002). 

- Filale Y, TyagiR, Surampalli R, Barata C y Riva M, 2004. Endocrine-

disrupting compounds in wastewater, sludge-treatment processes, and receiving 

waters: Overview, Practice Periodical of Hazardous, Toxic and Radioactive 

Waste Management ASCE, 8(1): 39-56. 

- Frederick W. Hardt, Lenore S. Clesceri, Nelson L. Nemerow and 

Donald R. WashingtonJournal (Water Pollution Control Federation) Vol. 42, 

No. 12 (Dec., 1970), pp. 2135-2148. 

- G.D. Jojoa-Unigarro, H.L. Rodríguez-Zambrano, S.A. Cardona-Gallo, 

tratamiento de aguas residuales a partir de métodos biológicos.  

- Judd, S. The MBR Book. 

- K. Yamamoto, M. Hiasa, T. Mahmood, T. Matsuo,” Direct Solid-

Liquid Separation Using Hollow Fiber Membrane in an Activated Sludge 

Aeration Tank”, Published April 1989, 21 (4-5) 43-54; 



99 

 

- Kenne, K. & Ahlborg, U.G. (1996). Environmental Health Criteria 181, 

Chlorinated Paraffins. Recuperado, Diciembre 1, 2013, de International 

Programme on Chemical Safety. Sitio web:http://www.inchem.org/ 

documents/ehc/ehc/ehc181.htm 

- Margarita G. B., Carlos S.G., Ramón G. F., Biorreactores de membrana 

(MBR), Departamento de Proyectos de Ingeniería. Universitat de Cataluña. 

- Metcalf. 

- Nitscheke L, Wilk A, Schussler W, Metzner G y Lind G, 1999. 

Biodegradation in laboratory activated sludge plants and aquatic toxicity of 

herbicides. Chemosphere 39: 2313-2323. 

- Petrovic M, Diaz A, Ventura F y Barcelo D, 2003. Occurrence and 

removal of estrogenic short chain ethoxy nonylphenolic compound and their 

halogenated derivatives during drinking water production. Env. Sci. Technol. 

27: 4442-4448. 

- Pierre Le Clech, Bruce Jefferson, In Soung Chang, Simon J. Judd, 

“Critical flux determination by the flux-step method in a submerged membrane 

bioreactor”, Critical flux determination by the flux-step method in a submerged 

membrane bioreactor. 

- Plan Hidrológico de la Demarcación Hidrográfica del Cantábrico Oriental. 

- Procesos y operaciones unitarias en depuración de aguas residuales 

Juan Antonio Sainz Sastre. 

- Ternes, T., Meisenheimer, M., Mc Dowell, D., Sacher, F., Brauch, H-J., 

Haist-Gulde, B., Preuss, G., Wilme, U. y Zulei-Seibert, N.  2002. Removal of 

Pharmaceuticals during drinking water treatment. Environ. Sci. Technol. 

36:3855-3863. 

- Tixier C, Singer H, Ollers S, Muller S, 2003. Occurrence and Fate of 

Carbamazepine, Clofibric Acid, Diclofenac, Ibuprofen, Ketoprofen, and 

Naproxen in Surface Waters. Environ. Sci. Technol. 37: 1061-1068. 

- T. Mellin, B. Jefferson, D. Bixio, C. Thoeye, W. de Wilde, J. de 

Koning, J. van der Graaf y T. Wintgens. “Membrane bioreactor technology for 

wastewater treatment and reuse”. Desalination 



100 

 

- Wintgens T., Gellenkemper M. y Melin T, 2002. Endocrine disrupter 

removal from wastewater using membrane bioreactor and nanofiltration 

technology. Desalination 146: 387-391. 

- Westerhoff P, Yoon Y, Snyder S. y Wert E, 2005. Fate of endocrine-

disrupter, pharmaceuticals and personal care product chemicals during simulated 

drinking water treatment process, Env. Sci. Technol. 39: 6649-6663. 

- Westerhoff P, Mezyk SP, Cooper WJ, Minakata D. Electron pulse 

radiolysis determination of hydroxyl rate constants with Suwannee river fulvic 

acid and other dissolved organic matter isolates. Enviromental Science and 

Technology 2007; 41:4640-6. 

- Wit, C. (2002). An overview of brominated flame retardants in the 

environment. Chemosphere, 46 (5), 583624.   

- xylemsolution.com/biorreactoresdemembrana/casazenon 

 



PROYECTO FIN DE MÁSTER:  

“EDAR Urbana con 

tratamiento secundario y 

terciario avanzados para la 

eliminación de nuevos 

contaminantes”  



INTRODUCCIÓN 

Legislación aplicable 

1) Directiva  91/271/CEE Anexo 1, sobre tratamiento de 

aguas residuales 

2) RD 1620/2007 sobre reutilización 

de aguas 

Parámetros Límites de vertido (ppm) 

DBO5 25 

DQO 125 

SS 35 

Pt 1 

Nt 10 

Parámetros Valor máximo admisible 

Nematodos intestinales 1 huevo/10 L 

Escherichia coli - 

SS 5 mg/L 

Turbidez 1 UNT 



INTRODUCCIÓN 

Concepto de contaminante emergente 

Un contaminante emergente es un material, un 

elemento, un compuesto, una especie química, e 

incluso un fenómeno físico desconocido o no 

reconocido 

Cuya presencia puede ser en el medio ambiente 

es perjudicial para los seres vivos 



INTRODUCCIÓN 

Tipos de contaminantes emergentes 

- Retardantes de llama bromados. 

- Parafinas cloradas. 

- Pesticidas polares. 

- Compuestos perfluorados. 

- Fármacos y productos de higiene 

personal. 

- Drogas.  

- Surfactantes y sus metabolitos. 



INTRODUCCIÓN 
• Fármacos y productos de higiene 

personal 

Fármacos más 

comunes 

• Antibióticos 

• Medios de contraste en rayos X 

• Citostáticos 

• Estrógenos 

Ejemplos de peligrosidad: 

La concentración del 

diclofenaco encontrada para la 

toxicidad crónica en los 

pescados está en el rango de 

las concentraciones de aguas 

residuales. 



INTRODUCCIÓN 

Tecnologías de eliminación de contaminantes emergentes 

Procesos avanzados 

Proceso escogido: Reactor membranas  (MBR) seguido de una 

adsorción de carbón activo 

Ventajas 

Menor requerimiento de espacio 

Mayor calidad del efluente 

Otros procesos avanzados 

Biorreactores de membranas 

Oxidación con ozono 

Procesos fotocatalíticos 



INTRODUCCIÓN 

Tecnologías de eliminación de contaminantes emergentes 

Procesos fisicoquímicos: Coagulación, floculación 

Procesos biológicos: Lodos activos o filtros biológicos 

Procesos combinados: Ej: oxidación con 

biológicos 

Otras 

tecnologías 

Mejor proceso para la eliminación de contaminantes 

emergentes:  
 

 

 

procesos membranales más la adsorción de carbón activo 



OBJETIVOS 

 Eliminación de contaminantes emergentes que no son 

eliminados en las EDAR CONVENCIONALES → pueden dañar 

las aguas superficiales y ecosistemas. 

 Aunque concentración máxima de emisión de nuevos 

contaminantes no esté legislada → será necesaria la 

remodelación de las EDAR para su casi total eliminación. 

 Adelantándonos a las tecnologías → reconstrucción de una 

EDAR de fangos activos convencionales. 



LOCALIZACIÓN DEL PROYECTO 

 Localización física real→ En base a un estudio realizado por la 
fundación Tekniker → en el que ha comprobado la no 
eliminación de contaminantes emergentes en la EDAR 
GALINDO en Sestao, Vizcaya 

 

 Esta EDAR recibe las aguas de toda la provincia de Vizcaya. 

 

 Se trata de una EDAR con fangos activos convencionales. 



LOCALIZACIÓN DEL PROYECTO 

 En la actualidad la EDAR → Q= 125.000.000 m3/año y carga 

contaminante de  1.546.000 habitantes equivalentes. 

 Se considera importante la adaptación de la EDAR GALINDO 

para eliminación de estos contaminantes→  gran capacidad. 

Reconstrucción EDAR Galindo → Se diseñará un 

pretratamiento, tratamiento primario, tratamiento 

secundario avanzado (MBR) y tratamiento 

terciario avanzado (Adsorción con CAG) 



DATOS DE PARTIDA 

 Estudio fundación Tekniker analiza 44 

contaminantes emergentes → Se escogerán los 
22 que tienen menor rendimiento de 
eliminación y que se usan en mayor cantidad en 
la sociedad. 

 

 

Parámetros EDAR Unidades ENTRADA 

PH   7,9 

Conductividad µS/cm 3777 

SS ppm 897 

DBO5 ppm 447 

DQO ppm 682 

COT ppm 95 

NT ppm 6,3 

PT ppm 3,4 



DATOS DE PARTIDA 

 

 

Contaminantes Valor entrada(µg/L) 

PFBS 77,9 

Ibuprofeno 41 

EDDP 6,3 

Carbamazepina 5,9 

Diazepan 3,6 

Diclofenaco 3,7 

Enalapril 2,7 

Sulfametosazol 9 

Ketoprofeno 6,6 

Cafeina 131,7 

PFOS 6,5 

Progesterona 15,2 

THCCOOH 4,3 

Sulfadiazina 1,1 

α-Ethynyl Estradiol 10,4 

Anfetamina 12,5 

Benzafibrato 2,1 

Bissoprolol 0,8 

Lasalocid 0,4 

Genfibrozil 2,4 

Atenolol 0,4 

Cenifibrozil 2,5 



DATOS DE PARTIDA 

 La nueva EDAR se diseñará a 50 años. 

 Una vez se dispone de parámetros de entrada → será 
necesario calcular Qdiseño. 

 Red unitaria:  

 

 Qdiseño (m3/día)= Q Aguas Residuales + Qlluvia  

 QAR= Población año 50 *Dotación (más restrictivo) 

 Qlluvia= medio diario 



DATOS DE PARTIDA 

 Qdiseño=432.711 m3/día = 18.030 m3/h 

DATOS PLAN HIDROLÓGICO DE LA DH CANTÁBRICO ORIENTAL 

Crecimiento población (%) 0,30% 

Industria (%) 27% 

Población Vizcaya 2016 (nº habitantes) 1.150.000 

Área Vizcaya(km2) 2.217 

Área DH Cantábrico Oriental(km2) 5.806 

Precipitación DH Cantábrico (Hm3/año) 8,212 

Precipitación DH Cantábrico (m3/día) 22.500 

Precipitación Vizcaya (m3/día) 8.592 

Dotación (L/habitante*día) 250 

Habitantes totales Equivalentes 2016  1.460.500 



DISEÑO 

 Cálculo  de las dimensiones y magnitudes de 
todos los equipos que comprenden la EDAR. 

Pretratamiento Depósito  

Regulación 

Tratamiento 

primario 

Tratamiento 

secundario 

avanzado 

Tratamiento 

terciario  

Avanzado 

 

Agua 

Bruta 

 

Q=18.030 m3/h 



DISEÑO-PRETRATAMIENTO 

 Objetivo: Proteger la planta de posible llegada de objetos 

grandes que provoquen obstrucciones en las unidades 

instalación.  

 Generalmente formado por:  

 

- Obra de llegada y alivio de caudal 

- Predesbaste: Pozo de gruesos  

- Bombeo de cabecera 

- Desarenado  

- Desengrasado 
 



POZO DE GRUESOS 

 Para eliminar sólidos de gran tamaño  

 El pretrat se diseñará a Qm y Qmax y se elegirá Volumen y 

SH mayor (más restrictiva) 

 Volumen y SH se calcularán: 

 

 

 

 

POZO GRUESOS 

  Caudal máximo Caudal medio 

TR(minutos) 0,5 1 

CH(m3/m2*h) 300 100 

calado mínimo(m) 1,5   

Parámetros 

diseño 



POZO DE GRUESOS 

 

 

 

 

Qmax Qmedio 

Volumen mínimo (m3) 375,62 300,49 

SH mínima(m2) 150,25 180,30 

h mínima(m) 2,50 1,67 

• De esta manera se obtienen volumen y superficie 

mínimas: 

• Finalmente los valores 

escogidos son: 

Volumen  (m3) 400 

SH (m2) 190 

h (m) 2,11 



DESBASTE 

 Objetivo rejas: Eliminación de SS de tamaño superior a la 

separación entre barrotes (L). 

 La operación puede ser más eficaz según L → puede ser 
desbaste grueso, medio o fino. 

 Rejas de limpieza manual inclinadas 60º con el canal. 

•e: espesor barrotes 

•Se diseñará reja medios + reja 

finos 

Rejas medios 

L(mm) 25 

e(mm) 10 

Rejas finos 

L(mm) 9 

e(mm) 6 



DESBASTE 
 Los parámetros de 

diseño son: 
DESBASTE 

  Valor mínimo Valor máximo Caudal 

Colmatació

n 

Vpaso(m/s) 0,6 1 Qmed 30% 

Vpaso(m/s) 1,2 1,4 Qmax 30% 

Vagua(m/s)

> 0,3 

Qmax Qmedio 

Superficie Reja de 

medios(m2) 4,47 2,50 

Qmax Qmedio 

Superficie Reja de 

finos(m2) 5,32 2,98 

• La superficie de  

reja se calcula: 

• Los valores mínimos obtenidos son: 

Superficie Reja medios= 4,47 m2 

Base(m) 3 

Altura(m) 1,5 